Ради й справді стали незнаючою раніше формою диктатури, але не класу, а політичної партії.

Ради виникли в ході революції 1905 р. в Росії. Поразка російської армії в Японії активізувала спроби різних кіл суспільства підштовхнути царя до реформ. Після розстрілу маніфестації перед Зимовим палацом 22 (9) січня 1905 р. робітники втратили надію добитися реформ за допомогою петицій. У країні почалися масові політичні страйки. Коли страйк тривав довго й охоплював багато підприємств, виникали міські страйкові комітети. Влітку 1905 р. в Іваново-Вознесенську відбувався страйк, в якому взяли участь 70 тис.

вони негайно утворили власні класові організації – ради. Є свідчення Леніна про непричетність політичних партій до виникнення рад робітничих і солдатських депутатів: «В лютому 1917 року маси створили ради, раніше навіть, ніж будь-яка партія встигла проголосити це гасло»<sup>2</sup>.

Революція в Росії почалася 8 березня (23 лютого за ст. ст.) 1917 р. 15(2) березня Микола II за порадою керівників думських партій і головнокомандуючих фронтами відрікся від влади. Монархія Романових пала за вісім днів.

Російська революція й досі поділена на дві типологічно різні: буржуазно-демократичну Лютневу і соціалістичну Жовтневу.